
 

 
Min is tero del l ’ is t ruz ione, del l ’un ivers i tà  e del la  r icerca  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “UBALDO FERRARI”  

Via U. Ferrari 10 - 26022 CASTELVERDE (CR) 
Tel. 0372427005 – Fax 0372429495 

E-mail: info@iccastelverde.it – cric803006@istruzione.it 
 

Prot. n. 1311/C5       Castelverde, 01/03/2016  
 

Agli Atti 
Al Sito Web 
Istituto Comprensivo 
 Ubaldo Ferrari  
 Castelverde  
 

OGGETTO: Determina per il reperimento esperti progettista e collaudatore – 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020. Annualità 2015 / Progetto 10.8.1.A1-
FESRPON-LO-2015-164. Avviso di selezione per reclut amento di esperto (Personale 
INTERNO|ESTERNO all’Istituzione Scolastica) per n. 1 incarico di progettista e n. 1 
incarico di collaudatore 
CUP:C96J15001180007 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
 
VISTO il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/9035 del 13 luglio 2015 “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle competenze 
chiave”; 
 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/1764 del 20/01/2016 del MIUR, Direzione generale per 
gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, con la quale viene autorizzato il 
progetto presentato da questo Istituto e compreso nella graduatoria approvata con nota 
prot. n. 30611 del 23 dicembre 2015, con il seguente codice : 10.8.1. A1 – FESRPON-LO- 
2015-164, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN.” 
 
 



LETTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 
gennaio 2016; 
 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti del 02/10/2015 di approvazione del Progetto 
per la realizzazione delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 
 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire e 
selezionare personale esperto, eventualmente anche esterno all’istituzione scolastica, per 
l’attività di progettazione e collaudo; 
 
VISTO il Provvedimento prot. n. 1310 del 01/03/2016 del Dirigente Scolastico in ordine ai 
criteri di selezione delle specifiche figure di progettista e collaudatore previste dal bando 
PON FESR prot. n. AOOGEFID/9035 del 13 luglio 2015, emanato in mancanza di criteri 
idonei, inseriti nel vigente regolamento; 
 
ATTESA la necessaria formalizzazione di tale atto nel Regolamento di Istituto durante la 
prima seduta utile del Consiglio di Istituto; 
 
CONSIDERATE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli inteventi PON; 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si dà avvio alle procedure comparative per il conferimento dei suddetti incarichi di 
collaborazione attraverso il reperimento del personale intero alla scuola. Nel caso di 
mancate candidature di personale interno alla Scuola, si procederà alla comparazione di 
curricula di esperti esterni così come da art. 40 del D.I 44/2001. 
Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia 
allegata alla presente determina. 
 
Art. 3 
L’importo massimo corrisposto per l’incarico di progettazione esecutiva è di € 370,00 
(trecentosettanta/00) . L’importo massimo per l’incarico di collaudatore sarà di € 185,00 
(centoottantacinque/00). Gli importi sopra indicati, si intendono omnicomprensivi di oneri e 
contributi. 
 
Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia 
allegata al bando per il personale interno. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 
241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
scolastico Giovanna Fappani. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Giovanna Fappani  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.L gs. n. 
39/1993 
 
 

 



 

La selezione del Progettista e del 

Collaudatore sarà effettuata in base 

ai seguenti criteri: TITOLI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE  

PUNTEGGIO  VALUTAZIONE  

Diploma di istruzione secondaria 

superiore  

Punti 5  Punti 5 

Laurea triennale nuovo ordinamento  Punti 8  Punti 8 

Laurea vecchio ordinamento o laurea 

specialistica nuovo ordinamento  

Punti 10  Punti 10 

Master, corsi di perfezionamento o 

specializzazione post laurea  

Punti 2 per ogni corso  Max 

Punti 6 

Pregresse esperienze, in qualità di 

progettista, in progetti FESR attinenti 

al settore richiesto (per l’incarico di 

progettista)  

4,00 per ogni incarico di progettista  

2,00 per ogni incarico di collaudatore  

Max 

Punti 20 

Punti 10 

Pregresse esperienze, in qualità di 

collaudatore, in progetti FESR 

attinenti al settore richiesto (per 

l’incarico di collaudatore)  

4,00 per ogni incarico di collaudatore  

2,00 per ogni incarico di progettista  

Max 

Punti 20 

Punti 10 

Partecipazione corso di 

aggiornamento o formazione 

attinenti alla professionalità richiesta  

Punti 1 per ogni corso  Max 

Punti 10 

Funzione strumentale attinente alle 

TIC  

Punti 2 per anno  Max 

Punti 20 
Responsabile laboratorio informatico 

e/o scientifico presso istituti 

scolastici  

Punti 1 per anno  Max 

Punti 13 

Competenze informatiche certificate 

(ECDL/EIPASS)  

Punti 2 per ogni certificazione  Max 

Punti 8 

Note : 1) In caso di parità di punteggio si terrà conto dell’anzianità di servizio.  

 


